
  

                     
                    JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

                                               CARNAUBAIS 
                               No XXI – nº 1466 – Carnaubais/RN, Quarta-feira, 25 de Maio de 2022 

                                                                  www.carnaubais.rn.gov.br 

                        Departamento da Imprensa Oficial 
                                             ** Instituído pela Lei Municipal n° 037, de 03 de agosto de 2001** 

                                    ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA PREFEITA MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ   
 

PODER EXECUTIVO 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ              GLEYDSON BENEVIDES DE OLIVEIRA 
Prefeita Municipal                                           Vice-prefeito  

 
MESA DIRETORA – BIÊNIO 2021/2022 

 
   Presidente: Vereador Francisco Wanderley Mendes  
   Vice-Presidente: Vereador José Maria da S. Soares. 
   1ª Secretária: Vereadora Maria Eudiene S. Benevides  
   2º Secretário: Amancio Rodrigues Cunha Júnior 
   Vereadores: 
    Expedito Fernandes de Souza  
    Josefa Jusaly de Medeiros 
    Mario Cezar Albuquerque Cavalcante  
    Norma Siqueira de Melo Oliveira 
     Wilson Gregório Bezerra Filho 

 

                 PODER JUDICIÁRIO 

 
Dr. Marivaldo Dantas de Araújo - Juiz de Direito 

titular da Vara Criminal e Juiz Eleitoral 

Dra. Aline Daniele Belém Cordeiro Lucas - Juíza 

de Direito titular da 1ª Vara Cível 

Dr. Diego de Almeida Cabral - Juiz titular da 2ª 

Vara Cível, Diretor do Foro e Juiz substituto 

do Juizado Especial Cível e Criminal. 

 

 MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
Dr ª. Fernanda Bezerra Gerreiro Lobo  
1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Dr. Daniel Lobo Olímpio Titular da 2ª Promotoria 

de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Drª. Tiffany Mourão Cavalari de Lima Em substituição 

da 3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-

RN. 

 
LICITAÇÃO 

 
Processo administrativo nº 2021.09.30.0008 
Refere-se ao Pregão Presencial nº 004/2022 
Objeto: Aquisição de gerador, com transporte, instalação e 
manutenção. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições 
Constitucionais e legais, decide:  
 
Cosiderando as informações e razões invocadas pela decisão 
do Pregoeiro, constante da ata de julgamento referente ao 
presente Pregão;  

 
Considerando o parecer jurídico da Procuradoria Jurídica 
Especializada do Município de Carnaubais; 
 
Considerando que os procedimentos licitatórios, de acordo 
com a Lei Federal, 8.666/93, Lei 10.520/2002, regem-se pelo 
princípio do formalismo, em paralelo ao fato de que as duas 
empresas que disputavam o objeto licitado não reuniram 
condições mínimas às suas habilitações;  
 
RESOLVE: 
 
ACATAR o parecer jurídico formulado pela Procuradoria 
Jurídica Especializada do Município, com base nos seus 
próprios argumentos, para assim decidir: 
 

a)  
b) RECEBER e NEGAR PROVIMENTO ao recurso,  
c) MANTER a decisão do Pregoeiro,  
d) Decretar o presente processo licitatório FRACASSADO 

 
Carnaubais, 25 de maio de 2022 
 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 
Prefeita Municipal 

 

FINANCEIRO 

 
DECRETO SUPLEMENTAR Nº 004/2022 - SF/PMC 
 

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA 
ABERTURA DE UM CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ, Prefeita 
Municipal de Carnaubais, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso das atribuições legais que lhe confere a 
Lei Federal nº 4.320/64, e a Lei Municipal de Orçamento. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no 
orçamento vigente, no valor de R$ 1.481.661,56, para 
atender as despesas nas rubricas assim classificadas: 
 
 

http://www.carnaubais.rn.gov.br/


Jornal Oficial do Município Nº 1466. Carnaubais/RN, Quarta-feira, 25    de Maio de 2022 Pág 02 
            
Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 
            
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 

 2001 - Secretaria Municipal de Chefia de Gabinete 

 2.2 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL. DE GABINET 

 886 - 3.3.90.14.00 - 
Diárias – Civil 

Fonte: 
15000000 

R$ 2.280,00 

 897 - 3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 
15000000 

R$ 656,52 

Total da Ação: R$ 2.936,52 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 2.936,52 

            

 2003 - Secretaria M. de Finanças, Planej. e Tributação 

 2.5 - MANUT DAS A. DA SEC MUL DE FINANC, PLANEJ. E TRIBU 

 1712 - 3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 
15000000 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 

 3.2 - PAGAMENTO DE PRECATORIOS E ACORDO JUDICIAIS 

 1767 - 3.3.90.91.00 - 
Sentenças Judiciais 

Fonte: 
15000000 

R$ 3.000,00 

Total da Ação: R$ 3.000,00 

 3.3 -  PAGAMENTO E LIQUIDACAO DA DIVIDA CONTRATUAL E LEI 

 1178 - 4.6.90.71.00 - 
Principal da Dívida 
Contratual Resgatado 

Fonte: 
15000000 

R$ 222.834,42 

Total da Ação: R$ 222.834,42 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 230.834,42 

            

 2005 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 

 1.14 - REFORMA E MANUTENCAO EM QUADRAS ESPORTIVAS 

 1287 - 3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 
17040000 

R$ 1.450,00 

Total da Ação: R$ 1.450,00 

 2.11 - MANUTENCAO DAS PRATICAS DESPORTIVAS 

 1261 - 3.3.90.30.00 - 
Material de Consumo 

Fonte: 
15000000 

R$ 5.967,25 

 1262 - 3.3.90.30.00 - 
Material de Consumo 

Fonte: 
17040000 

R$ 9.193,25 

 1270 - 3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 
17040000 

R$ 298,50 

Total da Ação: R$ 15.459,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 16.909,00 

            

 2006 - Sec. Municipal da Cultura, Juventude e Turismo 

 2.12 - MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 

 1300 - 3.3.90.36.00 - 
Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa 
Física 

Fonte: 
17040000 

R$ 2.672,00 

 1301 - 3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 
15000000 

R$ 1.400,03 

Total da Ação: R$ 4.072,03 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 4.072,03 

            

 2007 - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 

 1.19 - PAVIM. E DRENAGEM A PARALELEPÍPEDO E/OU 
ASFALTICA 

 1785 - 4.4.90.92.00 - 
Despesas de 
Exercícios Anteriores 

Fonte: 
15000000 

R$ 1.097,00 

Total da Ação: R$ 1.097,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 1.097,00 

            

 2008 - Secretaria Municipal de Recursos Hidricos 

 2.20 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE RECURSOS HIDIRCOS 

 1396 - 3.3.90.36.00 - 
Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa 
Física 

Fonte: 
15000000 

R$ 11.800,00 

 1398 - 3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 
15000000 

R$ 3.485,74 

Total da Ação: R$ 15.285,74 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 15.285,74 

            

  
2009 - Sec. Mun.de Desenvol. Rural e Meio Ambiente 

 2.22 - MANUT_SECR_MUL_ DE DESENVOL_RURAL E MEIO 
AMBIENTE 

 1468 - 3.3.90.30.00 - 
Material de Consumo 

Fonte: 
15000000 

R$ 40.834,06 

 1469 - 3.3.90.30.00 - 
Material de Consumo 

Fonte: 
17040000 

R$ 98.281,89 

Total da Ação: R$ 139.115,95 

 2.24 - ASSISTENCIA A AGRICULTURA - CORTE DE TERRA 

 1499 - 3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 
15000000 

R$ 79.440,00 

Total da Ação: R$ 79.440,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 218.555,95 

            

 2010 - Secretaria  Municipal de Educação 

 2.27 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%  

 1786 - 3.1.90.11.00 - 
Vencimentos e 
Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

Fonte: 
15410000 

R$ 123.357,00 

 1788 - 3.1.90.04.00 - 
Contratação por 
Tempo Determinado 

Fonte: 
15410000 

R$ 63.917,70 

 1790 - 3.1.90.04.00 - 
Contratação por 
Tempo Determinado 

Fonte: 
15420000 

R$ 62.216,00 

Total da Ação: R$ 249.490,70 

 2.29 - MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 70% 

 1035 - 3.1.90.11.00 - 
Vencimentos e 
Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

Fonte: 
15001001 

R$ 40.000,00 

 1789 - 3.1.90.04.00 - 
Contratação por 
Tempo Determinado 

Fonte: 
15410000 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 45.000,00 

 2.30 - MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 30% 

 1768 - 3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 
15001001 

R$ 7.793,62 

Total da Ação: R$ 7.793,62 

 2.31 - MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

 925 - 3.3.90.30.00 - 
Material de Consumo 

Fonte: 
15001001 

R$ 1.840,80 

Total da Ação: R$ 1.840,80 

 2.34 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS 

 985 - 3.3.90.30.00 - 
Material de Consumo 

Fonte: 
15530000 

R$ 28.200,00 

Total da Ação: R$ 28.200,00 

 2.36 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE 
FUNDAMENTAL 

 1002 - 3.3.90.32.00 - 
Material, Bem ou 
Serviço para 
Distribuição Gratuita 

Fonte: 
15520000 

R$ 44.006,35 

Total da Ação: R$ 44.006,35 

 2.38 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE  PRE 
ESCOLA 

 1066 - 3.3.90.32.00 - 
Material, Bem ou 
Serviço para 
Distribuição Gratuita 

Fonte: 
15520000 

R$ 1.500,00 

Total da Ação: R$ 1.500,00 

 2.39 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE  EJA 

 1004 - 3.3.90.32.00 - 
Material, Bem ou 
Serviço para 
Distribuição Gratuita 

Fonte: 
15520000 

R$ 320,00 

Total da Ação: R$ 320,00 

 2.40 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE  AEE 

 1006 - 3.3.90.32.00 - 
Material, Bem ou 
Serviço para 
Distribuição Gratuita 

Fonte: 
15520000 

R$ 80,00 

Total da Ação: R$ 80,00 

 2.41 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO -  TRANSPORTE 
ESCOLAR 

 1068 - 3.3.90.30.00 - 
Material de Consumo 

Fonte: 
15530000 

R$ 7.638,96 

 1072 - 3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 
15530000 

R$ 47.261,54 

 1783 - 3.3.90.30.00 - 
Material de Consumo 

Fonte: 
15760000 

R$ 35.058,73 

Total da Ação: R$ 89.959,23 

  



Jornal Oficial do Município Nº 1466. Carnaubais/RN, Quarta-feira, 25    de Maio de 2022 Pág 03 
 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 468.190,70 

            

 6001 - Secretaria Mul do Trabalho, Habitação e Assistencia 
Social_FIA 

 2.77 - MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO A CRIANÇA E 
ADOLESCENTE 

 1731 - 3.1.90.04.00 - 
Contratação por 
Tempo Determinado 

Fonte: 
15010000 

R$ 1.480,00 

Total da Ação: R$ 1.480,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 1.480,00 

            

 3 - Fundo Municipal de Saúde de Carnaubais 

 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 

 2.262 - MANUTENÇÃO DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

 1684 - 3.3.50.43.00 - 
Subvenções Sociais 

Fonte: 
15001002 

R$ 50.100,00 

Total da Ação: R$ 50.100,00 

 2.34 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS 

 1443 - 3.3.90.30.00 - 
Material de Consumo 

Fonte: 
15001002 

R$ 49.395,89 

Total da Ação: R$ 49.395,89 

 2.43 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE SAUDE 

 974 - 3.1.90.04.00 - 
Contratação por 
Tempo Determinado 

Fonte: 
15001002 

R$ 10.000,00 

 1152 - 4.4.90.52.00 - 
Equipamentos e 
Material Permanente 

Fonte: 
15001002 

R$ 3.002,00 

Total da Ação: R$ 13.002,00 

 2.48 - MANUTENÇÃO DOS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE - 
PACS 

 1242 - 3.1.90.04.00 - 
Contratação por 
Tempo Determinado 

Fonte: 
15001002 

R$ 16.000,00 

 1244 - 3.1.90.11.00 - 
Vencimentos e 
Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

Fonte: 
15001002 

R$ 15.000,00 

 1246 - 3.1.90.13.00 - 
Obrigações Patronais 

Fonte: 
15001002 

R$ 15.000,00 

Total da Ação: R$ 46.000,00 

 2.49 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 

 1749 - 3.3.90.30.00 - 
Material de Consumo 

Fonte: 
15001002 

R$ 2.223,00 

Total da Ação: R$ 2.223,00 

 2.53 - MANUTENÇÃO DA  FARMÁCIA BÁSICA 

 1504 - 3.3.90.30.00 - 
Material de Consumo 

Fonte: 
17040000 

R$ 14.021,62 

Total da Ação: R$ 14.021,62 

 2.54 - MANUTENCAO DO CONTROLE DE ENDEMIAS - ECD 

 1548 - 3.1.90.04.00 - 
Contratação por 
Tempo Determinado 

Fonte: 
15001002 

R$ 11.000,00 

 1552 - 3.1.90.13.00 - 
Obrigações Patronais 

Fonte: 
15001002 

R$ 2.000,00 

Total da Ação: R$ 13.000,00 

 2.55 - MANUTENCAO DA ACOES DA VIGILANCIA SANITÁRIA 

 1534 - 3.1.90.13.00 - 
Obrigações Patronais 

Fonte: 
15001002 

R$ 1.000,00 

Total da Ação: R$ 1.000,00 

 2.56 - MANUT. ATIV. HOSP. MATERNIDADE 

 1450 - 3.3.90.30.00 - 
Material de Consumo 

Fonte: 
17040000 

R$ 78.916,70 

 1478 - 3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 
15001002 

R$ 53.419,10 

 1480 - 3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 
17040000 

R$ 46.408,44 

 1681 - 3.3.50.43.00 - 
Subvenções Sociais 

Fonte: 
15001002 

R$ 22.412,00 

Total da Ação: R$ 201.156,24 

 2.69 - MANUTENÇÃO DA MELHORIA QUAL. ATENÇÃO BÁSICA - 
PREVINE BRASIL 

 1774 - 3.1.90.11.00 - 
Vencimentos e 
Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

Fonte: 
16000000 

R$ 19.000,00 

Total da Ação: R$ 19.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 408.898,75 

            

 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Carnaubais 

 4001 - Sec. Mul. de Trab. Habitação e Assistência Social 

 2.57 - MANUT. DA SEC. MUL., DE TRAB. HAB. E ASSIST. SOCIA 

 1516 - 3.3.90.30.00 - 
Material de Consumo 

Fonte: 
17040000 

R$ 6.289,98 

 
Total da Ação: 

 
R$ 6.289,98 

 2.60 - MANUTENÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DAS CESTAS BASICAS 

 1666 - 3.3.90.32.00 - 
Material, Bem ou 
Serviço para 
Distribuição Gratuita 

Fonte: 
17040000 

R$ 101.183,50 

Total da Ação: R$ 101.183,50 

 2.62 - MANUTENCAO DO CRAS/PAIF 

 1595 - 3.3.90.30.00 - 
Material de Consumo 

Fonte: 
16600000 

R$ 2.157,97 

 1600 - 3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 
16600000 

R$ 3.770,00 

Total da Ação: R$ 5.927,97 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 113.401,45 

            

 
Art. 2º - O Crédito aberto no artigo anterior será coberto 
com recursos provenientes da redução de outras 
despesas, e/ou superávit financeiro, e /ou excesso de 
arrecadação, conforme demonstrado a seguir: 
            
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 

 2001 - Secretaria Municipal de Chefia de Gabinete 

 2.2 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL. DE GABINET 

 895 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 15000000 R$ 2.936,52 

Total da Ação: R$ 2.936,52 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 2.936,52 

            

 2003 - Secretaria M. de Finanças, Planej. e Tributação 
 2.5 - MANUT DAS A. DA SEC MUL DE FINANC, PLANEJ. E TRIBU 
 1155 - 3.3.90.39.00 - Outros 

Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 17040000 R$ 100.000,00 

 1156 - 3.3.90.39.00 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 17540000 R$ 22.834,42 

Total da Ação: R$ 122.834,42 
 3.2 - PAGAMENTO DE PRECATORIOS E ACORDO JUDICIAIS 
 1212 - 3.1.90.91.00 - Sentenças 

Judiciais 
Fonte: 15000000 R$ 3.000,00 

Total da Ação: R$ 3.000,00 

 3.3 -  PAGAMENTO E LIQUIDACAO DA DIVIDA CONTRATUAL E LEI 
 1177 - 3.2.90.21.00 - Juros sobre a 

Dívida por Contrato 
Fonte: 17040000 R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 130.834,42 

            

 2005 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
 1.14 - REFORMA E MANUTENCAO EM QUADRAS ESPORTIVAS 
 1289 - 4.4.90.51.00 - Obras e 

Instalações 
Fonte: 17010000 R$ 100.000,00 

Total da Ação: R$ 100.000,00 
 2.10 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 
 1260 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos 

e Material Permanente 
Fonte: 17040000 R$ 7.715,75 

Total da Ação: R$ 7.715,75 

 2.11 - MANUTENCAO DAS PRATICAS DESPORTIVAS 
 1264 - 3.3.90.31.00 - Premiações 

Culturais, Artísticas, Científicas, 
Desportivas e Outras 

Fonte: 17040000 R$ 9.193,25 

Total da Ação: R$ 9.193,25 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 116.909,00 

            

 2006 - Sec. Municipal da Cultura, Juventude e Turismo 
 2.12 - MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 

 1295 - 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

Fonte: 15000000 R$ 1.400,03 

 1302 - 3.3.90.39.00 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 17040000 R$ 2.672,00 

Total da Ação: R$ 4.072,03 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 4.072,03 

            

 2007 - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 

 1.19 - PAVIM. E DRENAGEM A PARALELEPÍPEDO E/OU ASFALTICA 
 1689 - 4.4.90.30.00 - Material de 

Consumo 
Fonte: 15000000 R$ 1.097,00 

Total da Ação: R$ 1.097,00 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 1.097,00 

            

 2008 - Secretaria Municipal de Recursos Hidricos 



Jornal Oficial do Município Nº 1466. Carnaubais/RN, Quarta-feira, 25    de Maio de 2022 Pág 04
 
 2.20 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE RECURSOS HIDIRCOS 
 1395 - 3.3.90.30.00 - Material de 

Consumo 
Fonte: 17040000 R$ 15.285,74 

Total da Ação: R$ 15.285,74 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 15.285,74 

            

 2009 - Sec. Mun.de Desenvol. Rural e Meio Ambiente 

 1.27 - AQUIS_VEICULOS MAQUINA E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS 
 1454 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos 

e Material Permanente 
Fonte: 17000000 R$ 150.000,00 

Total da Ação: R$ 150.000,00 
 2.24 - ASSISTENCIA A AGRICULTURA - CORTE DE TERRA 
 1500 - 3.3.90.39.00 - Outros 

Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 17040000 R$ 68.555,95 

Total da Ação: R$ 68.555,95 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 218.555,95 

            

 2010 - Secretaria  Municipal de Educação 
 1.30 - CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS 
 940 - 4.4.90.51.00 - Obras e 

Instalações 
Fonte: 17040000 R$ 43.006,35 

Total da Ação: R$ 43.006,35 
 2.27 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%  
 955 - 3.1.90.04.00 - Contratação por 

Tempo Determinado 
Fonte: 15401070 R$ 126.133,70 

 956 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e 
Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 15401070 R$ 123.357,00 

Total da Ação: R$ 249.490,70 
 2.29 - MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 70% 
 1034 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e 

Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 15401070 R$ 45.000,00 

Total da Ação: R$ 45.000,00 
 2.30 - MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 30% 
 1045 - 3.3.90.30.00 - Material de 

Consumo 
Fonte: 15401030 R$ 7.793,62 

Total da Ação: R$ 7.793,62 
 2.31 - MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 926 - 3.3.90.31.00 - Premiações 

Culturais, Artísticas, Científicas, 
Desportivas e Outras 

Fonte: 15001001 R$ 3.740,80 

Total da Ação: R$ 3.740,80 
 2.34 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS 
 988 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Física 
Fonte: 15530000 R$ 4.200,00 

 989 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 17040000 R$ 4.000,00 

 991 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 17040000 R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 28.200,00 

 2.41 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO -  TRANSPORTE ESCOLAR 
 1010 - 3.3.90.30.00 - Material de 

Consumo 
Fonte: 15530000 R$ 24.900,50 

 1011 - 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

Fonte: 17040000 R$ 30.000,00 

 1013 - 3.3.90.36.00 - Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física 

Fonte: 15530000 R$ 10.000,00 

 1016 - 3.3.90.39.00 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 15530000 R$ 10.000,00 

 1017 - 3.3.90.39.00 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 17040000 R$ 16.058,73 

Total da Ação: R$ 90.959,23 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 468.190,70 

            

 6001 - Secretaria Mul do Trabalho, Habitação e Assistencia Social_FIA 
 2.77 - MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO A CRIANÇA E 

ADOLESCENTE 
 1735 - 3.3.90.36.00 - Outros 

Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física 

Fonte: 15000000 R$ 1.480,00 

Total da Ação: R$ 1.480,00 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 1.480,00 

            

 3 - Fundo Municipal de Saúde de Carnaubais 

 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 
 1.4 - AQUISICAO DE VEICULOS AUTOMOTIVOS 
 1193 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos 

e Material Permanente 
Fonte: 16310000 R$ 70.000,00 

Total da Ação: R$ 70.000,00 

 1.50 - CONSTRUÇÃO  DE POLO DE ACADEMIA DA SAUDE 
 1189 - 4.4.90.51.00 - Obras e 

Instalações 
Fonte: 16310000 R$ 90.000,00 

Total da Ação: R$ 90.000,00 
 2.262 - MANUTENÇÃO DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
 1700 - 3.3.71.70.00 - Rateio pela  

 
Participação em Consórcio Público 

Fonte: 16000000 R$ 50.100,00 

 
Total da Ação: 

 
R$ 50.100,00 

 2.43 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE SAUDE 
 1126 - 3.3.90.30.00 - Material de 

Consumo 
Fonte: 17040000 R$ 13.002,00 

Total da Ação: R$ 13.002,00 
 2.48 - MANUTENÇÃO DOS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE - PACS 

 1241 - 3.1.90.04.00 - Contratação 
por Tempo Determinado 

Fonte: 16000000 R$ 46.000,00 

 1245 - 3.1.90.13.00 - Obrigações 
Patronais 

Fonte: 16000000 R$ 70.689,09 

Total da Ação: R$ 116.689,09 
 2.49 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 
 1677 - 3.3.50.43.00 - Subvenções 

Sociais 
Fonte: 15001002 R$ 2.223,00 

Total da Ação: R$ 2.223,00 
 2.53 - MANUTENÇÃO DA  FARMÁCIA BÁSICA 
 1506 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem 

ou Serviço para Distribuição 
Gratuita 

Fonte: 16000000 R$ 14.021,62 

Total da Ação: R$ 14.021,62 
 2.54 - MANUTENCAO DO CONTROLE DE ENDEMIAS - ECD 
 1547 - 3.1.90.04.00 - Contratação 

por Tempo Determinado 
Fonte: 16000000 R$ 13.000,00 

Total da Ação: R$ 13.000,00 
 2.55 - MANUTENCAO DA ACOES DA VIGILANCIA SANITÁRIA 
 1527 - 3.1.90.04.00 - Contratação 

por Tempo Determinado 
Fonte: 16000000 R$ 1.000,00 

Total da Ação: R$ 1.000,00 
 2.56 - MANUT. ATIV. HOSP. MATERNIDADE 
 1453 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem 

ou Serviço para Distribuição 
Gratuita 

Fonte: 17040000 R$ 19.583,44 

 1473 - 3.3.90.36.00 - Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física 

Fonte: 16000000 R$ 279,60 

Total da Ação: R$ 19.863,04 
 2.69 - MANUTENÇÃO DA MELHORIA QUAL. ATENÇÃO BÁSICA - PREVINE 

BRASIL 
 1436 - 3.3.90.30.00 - Material de 

Consumo 
Fonte: 16000000 R$ 10.000,00 

 1437 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos 
e Material Permanente 

Fonte: 16000000 R$ 9.000,00 

Total da Ação: R$ 19.000,00 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 408.898,75 

            

 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Carnaubais 

 4001 - Sec. Mul. de Trab. Habitação e Assistência Social 
 2.57 - MANUT. DA SEC. MUL., DE TRAB. HAB. E ASSIST. SOCIA 
 1518 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem 

ou Serviço para Distribuição 
Gratuita 

Fonte: 17040000 R$ 6.289,98 

Total da Ação: R$ 6.289,98 
 2.60 - MANUTENÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DAS CESTAS BASICAS 

 1667 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem 
ou Serviço para Distribuição 
Gratuita 

Fonte: 16690000 R$ 101.183,50 

Total da Ação: R$ 101.183,50 
 2.62 - MANUTENCAO DO CRAS/PAIF 
 1596 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem 

ou Serviço para Distribuição 
Gratuita 

Fonte: 16600000 R$ 3.770,00 

 1602 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos 
e Material Permanente 

Fonte: 16600000 R$ 2.157,97 

Total da Ação: R$ 5.927,97 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 113.401,45 

            

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Gabinete do prefeito municipal de Carnaubais – RN, 1 de 
abril de 2022 
 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 
Prefeita Municipal 

 
 
 
Registre-se e Publique-se      

 
 
 


